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DESTAQUES
• Líder da Premier League assume a quarta posição dos clubes mais valiosos do mundo em 

março

• Valor de mercado dos clubes no Top 100 apresenta crescimento expressivo em março

• Dos 15 clubes mais valiosos da américa do sul, 13 são brasileiros

• Vasco é o clube com maior valorização no valor de mercado em março
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Este relatório é um conjunto de quatro apresentações sobre o mercado de valuation. As
apresentações contam com diversos tópicos e análises sobre os campeonatos nacionais de
clubes do mundo, jogadores e clubes com maiores valores de mercado e conceito de “cesta
de jogadores”.

Neste relatório, abrangemos a segunda parte das apresentações, realizando avaliações e
analisando o valuation de clubes. Foram apresentados os rankings dos clubes mais valiosos
do mundo e por confederações. Os valores de mercado são calculados levando em
consideração os diversos modelos de preços, com o objetivo de prever o valor estipulado de
um jogador. Consideramos como valor de mercado de uma equipe a soma do valor de
mercado dos jogadores com base no valuation de cada um.

O site Transfermarkt foi utilizado como fonte de obtenção dos dados. Todos os valores estão
cotados por €. Consideramos como horizonte temporal o valor de mercado ao final de março
de 2023.

As outras partes do relatório serão apresentadas em outros documentos, que podem ser
consultados pelo site da Pluri.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES

10/04/2023



II – CLUBES MAIS VALIOSOS



• O atual líder da Premier League teve um aumento impressionante de €87 milhões em seu

valor de mercado, o maior crescimento entre os clubes do Top 100, e subiu da sétima para a

quarta posição no ranking, agora valendo €890 milhões.

• Outro clube que tem surpreendido na temporada 22/23 é o Napoli. Atual líder da Serie A

italiana e um dos oito clubes que ainda disputam a Liga dos Campeões, o clube cresceu

€86 milhões em valor de mercado - um milhão a menos que o Arsenal - e subiu da 13ª para

a 11ª posição no ranking, agora avaliado em €629 milhões.

• Dos clubes que estavam no Top 5 em fevereiro, tivemos uma mudança de posição. O FC

Arsenal assumiu a posição do FC Liverpool, que sofreu uma depreciação no valor de

mercado de €52 milhões e agora ocupa a sétima posição valendo €879 milhões.

• O Manchester City foi o único clube do Top 5 passado que manteve uma crescente para

este mês de março. O clube alcançou o valor de €1,051 bilhão depois de um modesto

aumento de €1,25 milhão no seu valor de mercado.

O Chelsea, que estava se aproximando de ultrapassar o Manchester City como o clube

mais valioso do mundo, teve uma queda de €20 milhões em seu valor de mercado no mês

de março. Com isso, o Chelsea adiou a possibilidade de assumir a liderança.

LÍDER DA PREMIER LEAGUE ASSUME A QUARTA POSIÇÃO DOS 
CLUBES MAIS VALIOSOS DO MUNDO EM MARÇO

10/04/2023



• Dos clubes presentes no Top 100 do ranking de valor de mercado de futebol em março, 35

apresentaram queda em relação a fevereiro, enquanto 59 tiveram aumento. O clube russo

Zenit e o grego Olympiacos Pireu foram os únicos a manter o mesmo valor de fevereiro,

enquanto outros quatro clubes estrearam no ranking em março, por isso não possuem

valores anteriores para comparação.
– Os quatro novos clubes que não estavam presentes na lista: FC Empoli da Itália, 1. FC Köln da

Alemanha, Shakhtar Donetsk da Ucrânia, e Sheffield United da segunda divisão da Inglaterra.

• Dentre os clubes brasileiros presentes no ranking dos 100 mais valiosos do mundo em

março, o Flamengo registrou uma pequena queda de valor, descendo uma posição na lista,

passando da 64ª para a 65ª posição. Por outro lado, o Palmeiras teve um aumento no seu

valor de mercado e subiu da 73ª para a 70ª posição. Já o Atlético-MG, o último

representante brasileiro no ranking, perdeu algumas posições devido a uma queda em seu

valor de mercado, saindo da 80ª para a 88ª posição.

• Por fim, vale destacar alguns clubes que apresentaram crescimento significativo em seu

valor de mercado, acima dos €30 milhões, e que ainda não foram mencionados. O

Manchester United lidera a lista de valorização neste período, seguido por Brighton & Hove

Albion, Sport Lisboa e Benfica, OGC Nice, LOSC Lille, Feyenoord e FC Burnley.

VALOR DE MERCADO DOS CLUBES NO TOP 100 APRESENTA
CRESCIMENTO EXPRESSIVO EM MARÇO

10/04/2023



Manchester City

1.051,25 

Chelsea Bayern de 
Munique FC Arsenal Paris 

Saint-Germain

1.020,00 979,70 890,00 882,55

PÚBLICO PAGANTE

10/04/2023

CLUBES MAIS VALIOSOS DO MUNDO EM MARÇO (MILHÕES DE €)



RANKING MUNDIAL DOS CLUBES, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 01º AO 20º 
Ranking Clube Campeonato Valor Total

Mar/23
Valor Total

Fev/23
Variação 

Entre Meses
1 Manchester City FC Premier League 1051,25 1050,00 1,25
2 Chelsea FC Premier League 1020,00 1050,00 -30
3 FC Bayern de Munique Bundesliga 979,70 995,70 -16
4 FC Arsenal Premier League 890,00 803,00 87
5 FC Paris Saint-Germain Ligue 1 882,55 889,05 -6,5
6 FC Liverpool Premier League 879,00 931,00 -52
7 Real Madrid CF LaLiga 854,50 851,00 3,5
8 Manchester United FC Premier League 795,70 759,20 36,5
9 FC Barcelona LaLiga 767,00 762,00 5
10 Tottenham Hotspur Premier League 680,30 711,30 -31
11 Napoli Serie A 629,00 543,00 86
12 Borussia Dortmund Bundesliga 547,70 522,70 25
13 AC Milan Serie A 547,25 571,40 -24,15
14 Inter de Milão Serie A 534,45 555,95 -21,5
15 Newcastle United Premier League 494,30 474,40 19,9
16 RB Leipzig Bundesliga 487,30 493,30 -6
17 Atlético de Madrid LaLiga 457,00 489,00 -32
18 West Ham United Premier League 451,50 471,50 -20
19 Leicester City FC Premier League 443,10 455,10 -12
20 Aston Villa FC Premier League 437,00 445,80 -8,8

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023) 10/04/2023



RANKING MUNDIAL DOS CLUBES, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 21º AO 40º 

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023) 10/04/2023

Ranking Clube Campeonato Valor Total
Mar/23

Valor Total
Fev/23

Variação 
Entre Meses

21 Bayer 04 Leverkusen Bundesliga 421,80 416,30 5,5
22 Juventus FC Serie A 420,70 442,30 -21,6
23 Wolverhampton Wanderers Premier League 398,70 393,70 5
24 FC Southampton Premier League 397,00 387,50 9,5
25 Real Sociedad LaLiga 375,50 380,50 -5
26 Brighton & Hove Albion Premier League 358,50 308,60 49,9
27 FC Everton Premier League 352,90 368,10 -15,2
28 Nottingham Forest Premier League 332,60 332,65 -0,05
29 Atalanta BC Serie A 329,50 307,50 22
30 AS Mônaco Ligue 1 324,20 306,40 17,8
31 Stade Rennais FC Ligue 1 320,30 319,50 0,8
32 Brentford FC Premier League 318,10 305,10 13
33 Leeds United FC Premier League 318,00 295,00 23
34 AS Roma Serie A 317,10 338,75 -21,65
35 Sport Lisboa e Benfica Liga Portugal 311,00 277,50 33,5
36 Crystal Palace FC Premier League 309,90 309,20 0,7
37 Eintracht Frankfurt Bundesliga 294,40 267,95 26,45
38 Futebol Clube do Porto Liga Portugal 279,30 264,20 15,1
39 FC Villarreal LaLiga 278,20 289,70 -11,5
40 AFC Ajax Eredivisie 277,10 275,20 1,9



RANKING MUNDIAL DOS CLUBES, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 41º AO 60º 

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023) 10/04/2023

Ranking Clube Campeonato Valor Total
Mar/23

Valor Total
Fev/23

Variação 
Entre Meses

41 SS Lazio Serie A 274,90 264,40 10,5
42 Olympique Marselha Ligue 1 259,20 241,20 18
43 FC Fulham Premier League 253,50 245,50 8
44 Real Bétis LaLiga 252,50 262,50 -10
45 AFC Bournemouth Premier League 243,70 226,70 17
46 ACF Fiorentina Serie A 236,30 235,75 0,55
47 OGC Nice Ligue 1 235,60 202,80 32,8
48 Sporting CP Liga Portugal 234,50 228,90 5,6
49 Olympique Lyon Ligue 1 231,80 199,80 32
50 Athletic Bilbao LaLiga 226,30 221,80 4,5
51 Valência CF LaLiga 225,50 249,50 -24
52 Borussia Mönchengladbach Bundesliga 223,00 233,00 -10
53 Red Bull Salzburgo Bundesliga 222,80 223,33 -0,53
54 LOSC Lille Ligue 1 220,90 185,70 35,2
55 Sevilla FC LaLiga 209,00 240,00 -31
56 PSV Eindhoven Eredivisie 201,60 184,35 17,25
57 VfL Wolfsburgo Bundesliga 200,70 188,20 12,5
58 RC Lens Ligue 1 184,10 168,30 15,8
59 Feyenoord Eredivisie 182,00 149,30 32,7
60 Galatasaray Süper Lig 176,40 168,25 8,15



RANKING MUNDIAL DOS CLUBES, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 61º AO 80º 
Ranking Clube Campeonato Valor Total

Mar/23
Valor Total

Fev/23
Variação 

Entre Meses
61 Fenerbahce Süper Lig 172,40 177,30 -4,9
62 US Sassuolo Serie A 171,40 177,10 -5,7
63 Torino FC Serie A 169,50 154,53 14,97
64 SC Freiburg Bundesliga 161,90 161,63 0,27
65 CR Flamengo Série A 161,55 161,70 -0,15
66 Club Brugge Pro League 156,70 175,40 -18,7
67 TSG 1899 Hoffenheim Bundesliga 154,60 170,95 -16,35
68 Zenit São Petersburgo Premier Liga 153,80 153,80 -
69 Celta de Vigo LaLiga 145,50 125,50 20
70 SE Palmeiras Série A 143,60 131,80 11,8
71 Udinese Calcio Serie A 143,00 140,15 2,85
72 Getafe CF LaLiga 136,70 142,20 -5,5
73 Bologna Serie A 135,70 125,10 10,6
74 FC Burnley Championship 131,50 96,55 34,95
75 FC Watford Championship 129,50 125,55 3,95
76 CA Osasuna LaLiga 127,30 124,20 3,1
77 Girona FC LaLiga 126,20 114,70 11,5
78 1.FC Union Berlim Bundesliga 126,10 117,90 8,2
79 Trabzonspor Süper Lig 124,10 142,90 -18,8
80 Rangers FC Premiership 123,80 138,95 -15,15

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023) 10/04/2023



RANKING MUNDIAL DOS CLUBES, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 81º AO 100º 

10/04/2023
*:Clubes que não estavam no Top 100 em fevereiro
Fonte: Transfermarkt | Elaboração: Pluri (2023)

Ranking Clube Campeonato Valor Total
Mar/23

Valor Total
Fev/23

Variação 
Entre Meses

81 FC Nantes Ligue 1 123,80 118,30 5,5
82 KRC Genk Pro League 122,30 99,55 22,75
83 FC Augsburgo Bundesliga 117,10 111,15 5,95
84 Celtic FC Premiership 116,50 104,60 11,9
85 VfB Stuttgart Bundesliga 115,90 123,35 -7,45
86 Montpellier HSC Ligue 1 115,40 103,90 11,5
87 AC Monza Serie A 114,70 108,40 6,3
88 Atlético-MG Série A 114,30 119,10 -4,8
89 RCD Espanyol LaLiga 113,70 108,40 5,3
90 1.FSV Mainz 05 Bundesliga 113,70 113,20 0,5
91 Besiktas JK Süper Lig 112,80 120,05 -7,25
92 Sporting Clube de Braga Liga Portugal 111,60 106,80 4,8
93 AZ Alkmaar Eredivisie 107,90 * -
94 Sheffield United Championship 105,20 * -
95 Norwich City Championship 104,60 101,35 3,25
96 Shakhtar Donetsk Premier Liga 104,00 * -
97 FC Empoli Serie A 103,30 * -
98 1. FC Köln Bundesliga 101,90 96,03 5,87
99 Salernitana Calcio 1919 Serie A 99,68 100,88 -1,2

100 Olympiacos Pireu Super League 1 99,50 99,50 -



• A predominância brasileira no ranking dos clubes que atuam pela CONMEBOL é uma mostra

do grande poderio econômico e esportivo do futebol brasileiro na América do Sul. No

entanto, também evidencia a necessidade de os clubes argentinos e de outras regiões

investirem em suas equipes para aumentarem sua competitividade e recuperarem a

posição de destaque que já tiveram no passado.
– Apenas dois clubes argentinos, o River Plate e o Boca Juniors na quarta e sexta posição,

conseguem se manter entre os primeiros colocados.

• Na CONCACAF, por outro lado, há uma pequena diferença, dos 15 clubes presentes no

ranking, oito são mexicanos e sete são americanos. Isso mostra uma certa polarização

entre as duas potências futebolísticas da região.

• Entretanto, dos cinco primeiros colocados no ranking, quatro são clubes mexicanos:

América, Monterrey, Tigres, Deportivo Guadalajara. O quinto colocado é o Atlanta United, dos

Estados Unidos. Isso demonstra a força econômica e esportiva dos clubes mexicanos, que

investem muito em suas equipes e têm alto nível de competitividade.

• No ranking da UEFA, há uma visível separação entre sete clubes da Premier League e oito

clubes das outras quatro ligas mais valiosas do mundo, evidenciando a grande

discrepância econômica dos clubes ingleses em relação a equipes de outras regiões.
10/04/2023

DOS 15 CLUBES MAIS VALIOSOS DA AMÉRICA DO SUL, 13 SÃO
BRASILEIROS



CF América
Liga MX Clausura

76,00 

UEFA CONMEBOL CONCACAF

Manchester City
Premier League

1.051,25 

Flamengo
Brasileiro Série A

161,55 

PÚBLICO PAGANTE

10/04/2023

CLUBES COM MAIOR VALOR DE MERCADO POR CONFEDERAÇÃO EM MARÇO 
(MILHÕES DE €)



RANKING DOS CLUBES DA UEFA, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 1º AO 15º 

Ranking Clube Campeonato Quantidade de 
Jogadores

Valor Total
Mar/23

Valor Total
Fev/23

Variação 
Entre Meses

1 Manchester City Premier League 24 1051,25 1050,00 1,25
2 Chelsea Premier League 32 1020,00 1050,00 -30
3 Bayern de Munique Bundesliga 27 979,70 995,70 -16
4 FC Arsenal Premier League 23 890,00 803,00 87
5 Paris Saint-Germain Ligue 1 26 882,55 889,05 -6,5
6 FC Liverpool Premier League 30 879,00 931,00 -52
7 Real Madrid LaLiga 24 854,50 851,00 3,5
8 Manchester United Premier League 32 795,70 759,20 36,5
9 Barcelona LaLiga 22 767,00 762,00 5
10 Tottenham Hotspur Premier League 25 680,30 711,30 -31
11 Napoli Serie A 27 629,00 543,00 86
12 Borussia Dortmund Bundesliga 33 547,70 522,70 25
13 AC Milan Serie A 30 547,25 571,40 -24,15
14 Inter de Milão Serie A 27 534,45 555,95 -21,5
15 Newcastle United Premier League 29 494,30 474,40 19,9

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023) 10/04/2023



RANKING DOS CLUBES DA CONMEBOL, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 1º AO 15º 

Ranking Clube Campeonato Quantidade de 
Jogadores

Valor Total
Mar/23

Valor Total
Fev/23

Variação 
Entre Meses

1 Flamengo Série A 27 161,55 161,70 -0,15
2 Palmeiras Série A 30 143,60 131,80 11,8
3 Atlético-MG Série A 29 114,30 119,10 -4,8
4 River Plate Liga Profesional 31 97,65 97,65 -
5 Corinthians Série A 32 89,45 88,00 1,45
6 Boca Juniors Liga Profesional 32 85,18 85,18 -
7 São Paulo Série A 38 82,78 80,30 2,48
8 Athletico-PR Série A 32 80,80 75,05 5,75
9 RB Bragantino Série A 32 80,60 86,80 -6,2
10 Santos Série A 35 79,90 86,60 -6,7
11 Vasco da Gama Série A 36 68,20 56,40 11,8
12 Botafogo Série A 34 65,95 63,20 2,75
13 Internacional Série A 28 60,33 55,63 4,7
14 Fluminense Série A 30 56,95 55,05 1,9
15 Bahia Série A 32 54,30 52,95 1,35

10/04/2023
Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING DOS CLUBES DA CONCACAF, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 1º AO 15º 

Ranking Clube Campeonato Quantidade de 
Jogadores

Valor Total
Mar/23

Valor Total
Fev/23

Variação 
Entre Meses

1 CF América Liga MX Clausura 22 76,00 77,20 -1,2
2 CF Monterrey Liga MX Clausura 24 71,10 70,40 0,7
3 Tigres UANL Liga MX Clausura 22 66,50 70,60 -4,1
4 Deportivo Guadalajara Liga MX Clausura 26 61,70 65,60 -3,9
5 Atlanta United FC MLS 28 60,15 53,35 6,8
6 CF Pachuca Liga MX Clausura 30 57,65 52,10 5,55
7 Santos Laguna Liga MX Clausura 25 56,60 52,40 4,2
8 Los Angeles FC MLS 26 55,10 56,60 -1,5
9 Deportivo Toluca Liga MX Clausura 24 54,60 51,20 3,4
9 New York City FC MLS 28 52,43 50,58 1,85
11 Seattle Sounders FC MLS 27 50,08 49,03 1,05
12 Philadelphia Union MLS 27 49,48 49,40 0,08
13 Austin FC MLS 29 49,38 48,83 0,55
14 CD Cruz Azul Liga MX Clausura 26 48,90 49,60 -0,7
15 Toronto FC MLS 26 48,25 51,20 -2,95

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023) 10/04/2023



• O clube carioca valorizou €11,9 milhões de fevereiro até março e ultrapassou o Botafogo no

ranking, assumindo a nona posição com valor de mercado de €68,30 milhões.

• Dos três clubes brasileiros presentes no Top 100 dos clubes mais valiosos do mundo -

Flamengo, Palmeiras e Atlético-MG -, apenas o Palmeiras registrou crescimento em março.
– O clube paulista aumentou seu valor de mercado em €11,8 milhões, após a compra de Artur junto

ao RB Bragantino, ficando agora a menos de €18 milhões atrás do Flamengo, cujo valor

permaneceu praticamente estável em relação a fevereiro, estimado em €161,55 milhões.

– Já o Atlético-MG registrou uma queda de €4,8 milhões em seu valor de mercado, após a venda

do Jair ao Bahia, fechando março avaliado em €114,3 milhões. O clube mineiro mantém uma

distância equilibrada tanto em relação ao segundo colocado Palmeiras quanto ao quarto

colocado Corinthians.

• Em março, o Bahia registrou o terceiro maior crescimento entre os clubes brasileiros do Top

40 mais valiosos, com aumento de €8,8 milhões. Com isso, ultrapassou o Grêmio, que teve

uma queda de €4,9 milhões e agora ocupa o 15º lugar. Essas mudanças de valor também

se devem à negociação realizada entre Bahia e Grêmio, na qual o atleta Thaciano foi

vendido pelo Grêmio ao Bahia.

• Apenas dois clubes não oscilaram em março: América-MG e Sampaio Corrêa.

VASCO É O CLUBE COM MAIOR VALORIZAÇÃO NO VALOR DE 
MERCADO EM MARÇO

10/04/2023



RANKING DOS CLUBES BRASILEIROS, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 01º AO 20º 

10/04/2023

Ranking Clube Campeonato Quantidade de 
Jogadores

Valor Total
Mar/23

Valor Total
Fev/23

Variação 
Entre 

Meses
1 Flamengo Série A 27 161,55 161,70 -0,15
2 Palmeiras Série A 30 143,60 131,80 11,8
3 Atlético-MG Série A 29 114,30 119,10 -4,8
4 Corinthians Série A 32 89,45 88,00 1,45
5 São Paulo Série A 38 82,77 80,30 2,47
6 Santos Série A 35 79,90 86,60 -6,7
7 RB Bragantino Série A 30 79,30 86,80 -7,5
8 Athletico-PR Série A 31 75,80 75,05 0,75
9 Vasco Série A 36 68,30 56,40 11,9
10 Botafogo Série A 34 65,95 63,20 2,75
11 Internacional Série A 29 62,32 55,63 6,69
12 Fluminense Série A 30 56,95 55,05 1,9
13 Bahia Série A 34 54,80 46,00 8,8
14 Grêmio Série A 32 48,05 52,95 -4,9
15 Fortaleza Série A 33 39,05 35,90 3,15
16 Coritiba Série A 32 36,70 36,55 0,15
17 Cruzeiro Série A 30 35,65 32,85 2,8
18 América-MG Série A 33 21,50 21,50 -
19 Ceará Série B 36 21,35 20,20 1,15
20 Goiás Série A 38 20,67 21,03 -0,35

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING DOS CLUBES BRASILEIROS, PELO VALOR DE MERCADO DOS 
ELENCOS (Milhões de €) – 21º AO 40º 

10/04/2023

Ranking Clube Campeonato Quantidade de 
Jogadores

Valor Total
Mar/23

Valor Total
Fev/23

Variação 
Entre 

Meses
21 Cuiabá Série A 33 18,05 14,80 3,25
22 Atlético-GO Série B 28 14,95 13,60 1,35
23 Juventude Série B 30 10,55 10,20 0,35
24 Sport Série B 29 10,18 9,63 0,55
25 Avaí Série B 34 9,78 8,30 1,48
26 Novorizontino Série B 35 9,58 6,75 2,83
27 Chapecoense Série B 33 9,48 6,23 3,25
28 Vitória Série B 38 8,35 6,40 1,95
29 Guarani Série B 25 8,13 9,68 -1,56
30 Mirassol Série B 31 7,80 8,50 -0,7
31 Ponte Preta Série B 33 7,60 7,30 0,3
32 Tombense Série B 42 7,30 6,68 0,62
33 CRB Série B 29 7,15 6,95 0,2
34 Criciúma Série B 30 6,28 5,78 0,5
35 Londrina Série B 39 5,25 3,13 2,12
36 Vila Nova Série B 29 5,05 4,95 0,1
37 Ituano Série B 28 3,95 4,98 -1,03
38 Botafogo-SP Série B 37 3,40 3,25 0,15
39 Sampaio Corrêa Série B 31 3,35 3,35 -
40 ABC Série B 31 1,90 2,00 -0,1

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023)



Conheça 
Nossos Produtos

Gestão e Finanças

• Identificação de parceiros e investidores
estratégicos (Brasil e Exterior);

• Valuation de clubes, atletas e torcidas;

• Planos de Gestão e Governança;

• Reestruturação Financeira e Estratégia de
captação de recursos;

• Planejamento estratégico;

• Programa de Gestão de Riscos.

Comercial & Marketing

• Estratégias de engajamento do torcedor;

• Fortalecimento da Identidade do Clube;

• Estruturação de Programas de Sócio
Torcedor e Pricing;

• Programas de loyalty, moeda própria,
rede conveniada e marketplace;

• Estruturação da área de licenciamentos e
das redes de lojas e escolinhas.



Conheça alguns de nossos principais clientes
04

Nossos  Cl ientes 04



pluriconsultoria.com.br
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